議員派遣結果報告書

 令和元年第４回定例会において議決された議員派遣について、次のとおり実施したの

で、その結果を報告いたします。

令和２年２月 27日

 上富良野町議会議長 村 上 和 子 様

議会運営委員会

委員長 米 沢 義 英

記

 件 名  上富良野町議会における災害発生時の対応要領に基づく訓練活動

１ 調査の経過

  令和２年２月 20日、令和元年度十勝岳噴火総合防災訓練実施に伴い、上富良野町議

会として災害対策支援本部の設置訓練等を行った。

２ 調査の結果

 (1) 非常招集訓練・情報伝達訓練

   町災害対策本部設置に伴い議会災害対策支援本部を設置し、議員の招集伝達及び

参集訓練を行った。９時 28 分に議長から電話による招集伝達を順次議員において

行い、９時 57分に役場庁舎３階議員控室に 10名が参集した。また、地域での避難

訓練参加などで参集できない議員の所在と理由について、連絡系統順番の前後の議

員から確認を行った。

 (2) 町災害対策本部の情報共有訓練

   町災害対策本部員である議会事務局長より町災害対策本部で協議されている災

害状況、災害対処状況等の報告を行い、議会災害対策支援本部への災害対策等の情

報共有を行った。

 (3) 町災害対策本部会議の視察

   富良野広域連合上富良野消防署２階大会議室において、町災害対策本部会議等を

視察し、各防災関係機関との災害状況及び対応等を確認・協議している状況を視察

した。

 (4) まとめ

   上富良野町議会における災害発生時の対応要領（平成 30年 12月６日決定）制定

後、町議会として２回目の非常招集訓練・情報伝達訓練を実施し、町災害対策本部

を視察するなど、所期の訓練目的を果たすことができた。

   今後、さらに対応要領に基づく災害対応を迅速に行うため、訓練の継続や訓練で

明らかになった課題などを総括して、熟度を高めていく必要がある。